สัมพันธภาพระหว่างประเทศไทยกับญี่ปุ่น

สัมพันธภาพระหว่างไทยกับญี่ปุ่นในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และ

สถานะของญี่ปุ่นก่อนเกิดสงครามโลกครั้งที่ ๒

ญี่ปุ่นได้ปิดประเทศไม่ยอมติดต่อกับต่างประเทศตั้งแต่ ค.ศ. ๑๖๓๖ (พ.ศ. ๒๑๗๙) แต่ได้เริ่มมีสัมพันธไมตรีกับต่างประเทศอีกครั้งหนึ่งใน ค.ศ. ๑๘๕๖ (พ.ศ. ๒๓๙๙) และได้นำเอาแบบอย่างของชาติตะวันตกมาปรับปรุงทำให้ประเทศเจริญก้าวหน้าขึ้นเป็นอันมาก ในส่วนที่เกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับญี่ปุ่นนั้น หลังจากขาดการติดต่อกันมาตั้งแต่สมัยกรุงศรีอยุธยาราว ค.ศ. ๑๗๙๕ (พ.ศ. ๒๓๓๘)^๑ แล้ว ได้เริ่มมีการติดต่อกันอย่างเป็นทางการอีกครั้งหนึ่งในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว กล่าวคือ ใน ค.ศ. ๑๘๗๕ (พ.ศ. ๒๔๑๘) นายเค. โอโตรี (K. Otori) เสนาบดีกระทรวงการต่างประเทศญี่ปุ่นได้เดินทางมาเยือนกรุงเทพฯ ได้เข้าพบพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมหมื่นเทวะวงศ์วโรปการ เสนาบดีกระทรวงการต่างประเทศของไทย และได้เข้าเฝ้าพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวด้วย และต่อมาใน ค.ศ. ๑๘๘๗ (พ.ศ. ๒๔๓๐) กรมหมื่นเทวะวงศ์วโรปการ ได้เดินทางไปเยือนประเทศนั้นเป็นการตอบแทน^๒ และได้ประกาศสถาปนาสัมพันธ

^๑แม้ญี่ปุ่นจะปิดประเทศไม่ยอมติดต่อกับประเทศตะวันตกมาตั้งแต่สมัยพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมหมื่นเทวะวงศ์วโรปการ แต่พอคณาชาวจีนและพม่าชาวไทยยังคงติดต่อกันเรื่อยมา เรื่องสำคัญที่สุดของไทยได้เดินทางไปยังประเทศญี่ปุ่นครั้งหลังสุดในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พ.ศ.

ทางการทูตระหว่างกันขึ้น โดยเสนาบดีต่างประเทศไทยได้ทรงลงพระนามใน
ปฏิญญาแห่งมิตรภาพ (Declaration of Friendship) ร่วมกับ นายอาโอกิ
ชูโซ (Aoki Shuzo) รองเสนาบดีการต่างประเทศญี่ปุ่นตามกติกาสัญญานับนี้
ประเทศทั้งสอง มีสิทธิที่จะจัดตั้งสถานกงสุลและตัวแทนทางการทูตในดินแดนแห่ง
กันและกัน ตามหลักของประเทศที่ได้รับความอนุเคราะห์ยิ่ง (most-favoured
nation) และต่อมาเมื่อวันที่ ๒๕ กุมภาพันธ์ ๑๘๘๘ (พ.ศ. ๒๔๓๑) ได้มีการ
ลงนามในสนธิสัญญาระหว่างประเทศไทยกับญี่ปุ่นอีกครั้งหนึ่ง ความสนธิสัญญาใหม่นี้
ญี่ปุ่นได้ยอมยกเลิกสิทธิสภาพนอกอาณาเขตที่เคยได้รับจากไทยตามปฏิญญาแห่ง
มิตรภาพ ค.ศ. ๑๘๕๕^๒ ดังกล่าวแล้ว จึงนับได้ว่า สัมพันธภาพระหว่างไทยกับ
ญี่ปุ่นได้เริ่มมีอย่าง เป็นทางการอีกครั้งหนึ่งในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า
เจ้าอยู่หัว ซึ่งตรงกับรัชสมัยของพระจักรพรรดิเมจิ (ค.ศ. ๑๘๖๗ - ๑๘๑๑
หรือ พ.ศ. ๒๔๑๐ - ๒๔๕๔) แห่งราชวงศ์เมจิของญี่ปุ่น ภายใต้นับเป็นระยะที่
ประเทศทั้งสองกำลังพัฒนาประเทศตามแบบสมัยใหม่ (modernization) ตามแบบ
อย่างประเทศตะวันตก ทั้งนี้เพื่อประโยชน์ในการติดต่อกับมหาอำนาจตะวันตกที่
กำลังขยายอิทธิพลมาทางตะวันออก

ศูนย์วิจัยทรัพยากร

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

^๑ Thodeus E.

ๆ อันที่จริง ฐานะทางการเมืองระหว่างประเทศของญี่ปุ่นเป็นที่มั่นคง จนเป็นที่ยอมรับของชาติมหาอำนาจตะวันตกบ้างแล้วก่อนหน้าสงครามระหว่างรัสเซียกับญี่ปุ่นในปี ๑๙๐๔ - ๑๙๐๕ ทั้งนี้จะเห็นได้จาก การที่อังกฤษยอมท้อความตกลงเป็นพันธมิตรกับญี่ปุ่นเมื่อ ค.ศ. ๑๙๐๒ (พ.ศ. ๒๔๔๕)^๒ (Anglo - Japanese Alliance) ก็แสดงให้เห็นว่า ญี่ปุ่นได้เข้ามามีบทบาทในฐานะมหาอำนาจชั้นหนึ่งของโลกด้วยแล้วประเทศหนึ่ง

^๑ Ibid. pp. 338 - 339. และ Vinacke, *op.cit.*, p. 180 - 184.

^๒

Mowat, *op.cit.*, p. 338.

ญี่ปุ่นซึ่งเป็น ๑ ใน ๕ มหาอำนาจ
ที่ชนะสงคราม จึงได้ถือโอกาสเรียกร้องให้โอนดินแดนต่าง ๆ ในประเทศจีนที่เคย
เป็นของเยอรมันให้แก่ตน ส่วนบรรดาเกาะต่าง ๆ ในมหาสมุทรแปซิฟิก ให้ขึ้นอยู่กับ
ในอาณัติของสันนิบาตชาติ โดยญี่ปุ่นเป็นผู้ดูแลแทน*

การประชุมเพื่อจำกัดอาวุธทางเรือ ณ กรุงวอชิงตัน ค.ศ. ๑๙๒๑ - ๑๙๒๒

(พ.ศ. ๒๔๖๔ - ๒๔๖๕)

หลังสงครามโลกครั้งที่ ๑ ฐานะของญี่ปุ่นมั่นคงมาก นอกจากจะได้ครอบ
ครองดินแดนต่าง ๆ เป็นจำนวนมากแล้ว ญี่ปุ่นหันมาเร่งขยายการผลิตต่าง ๆ ทำให้
เศรษฐกิจของประเทศเจริญเติบโตขึ้นอย่างรวดเร็ว มหาอำนาจตะวันตกโดยเฉพาะ

*ดูเกียรติ บัณฑิตวงศ์, เรื่องเดิม, หน้า ๒๗.

สำหรับในเอเชียนั้นส่วนใหญ่ได้แก่การขยายอำนาจของญี่ปุ่นเข้าไปในจีนดังกล่าวข้างต้น ส่วนในยุโรป เบนีโต มุสโสลินี (Benito Mussolini) และ ออดอล์ฟ ฮิตเลอร์ (Adolf Hitler) ซึ่งได้อำนาจเผด็จการในอิตาลีและเยอรมัน ใน ค.ศ. ๑๙๓๑ (พ.ศ. ๒๔๗๔) และ ค.ศ. ๑๙๓๓ (พ.ศ. ๒๔๗๖) ตามลำดับ ได้ดำเนินการต่าง ๆ ในอันที่จะสร้างเสริมอำนาจอิตาลีและเยอรมันขึ้นอีกครั้งหนึ่ง โดยเฉพาะฮิตเลอร์ผู้นำเยอรมัน ได้ใช้ความเสียเปรียบที่เยอรมันได้รับจากสนธิสัญญาแวร์ซายส์เป็นหนทางในการสร้างอำนาจให้แก่ประเทศนั้น เริ่มการสะสมกำลังอาวุธและกำลังทหาร โดยไม่คำนึงถึงข้อห้ามในสนธิสัญญาดังกล่าว เช่นการละเมิด เขตไรน์แลนด์ (Rhineland) ในเดือนมีนาคม ๑๙๓๖ (พ.ศ. ๒๔๗๙)

^๑ เรื่องราวเกี่ยวกับการปฏิวัติรัฐประหารเหล่านี้ ดูเพิ่มเติมได้ที่ ปอ ชัชชัย การวิเคราะห์กระบวนการกำหนดนโยบายของไทยในภาวะสงครามระหว่างปี พ.ศ. ๒๔๘๑ - ๒๔๘๕, (วิทยานิพนธ์เสนอต่อคณะรัฐประศาสนศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ ๒๕๑๖), หน้า ๓๓ - ๓๕.

^๒ สสร. ๕/๑๓๘ (ปีก ๑) สำเนาหนังสือลับที่ ๑๒๗/๑๐๑๖ จากอัครราชทูต ณ กรุงโตเกียว ถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๔๗๗.

ตลอดจนรุกรานเข้าไปในออสเตรเลีย และเชกโกสโลวาเกียในปี ๑๙๓๘ (พ.ศ. ๒๔๘๑) และปี ๑๙๓๙ (พ.ศ. ๒๔๘๒) เป็นต้น^๑

ความสำคัญของประเทศไทยในนโยบาย "เอเชียสำหรับชนชาติเอเชีย" ของญี่ปุ่น

เมื่อมีการประชุมต่ออายุการจำกัดจำนวนเรือรบตามอนุสัญญาอชิงตัน ระหว่างอังกฤษ สหรัฐอเมริกาและญี่ปุ่นใน ค.ศ. ๑๙๓๕ (พ.ศ. ๒๔๗๘) ทำให้สัมพันธภาพอันดีที่เคยมีอยู่ต่อกันระหว่างญี่ปุ่นและชาติตะวันตกมาตั้งแต่ก่อนสงครามโลกครั้งที่ ๑. จนกระทั่งสงครามโลกครั้งนั้นสิ้นสุดลง และญี่ปุ่นได้กลายมาเป็นมหาอำนาจหนึ่งของฝ่ายสัมพันธมิตร ต้องประสบอุปสรรค เนื่องจากถูกจำกัดจำนวนกองทัพเรือลงอย่างมาก

ประเทศไทยจึงมีความสำคัญทางยุทธศาสตร์เมื่อโลกก็ตามที่เกิดความขัดแย้ง ระหว่างญี่ปุ่นกับอังกฤษขึ้น ญี่ปุ่นเองก็ได้เห็นความสำคัญของประเทศไทยในเรื่องนี้ นายนาวาตรี อิชิมารุ โทตะ (Lt. Comdre. Ishimaru Tota) นายทหารเรือ ชาวญี่ปุ่นได้เขียนหนังสือเล่มหนึ่ง เรื่อง Japan Must Fight Britain ตีพิมพ์ ในประเทศญี่ปุ่นในปี ค.ศ. ๑๙๓๕ (พ.ศ. ๒๔๗๘) และหนังสือดังกล่าวได้ถูกแปล เป็นภาษาอังกฤษในปีต่อมา ในหนังสือเล่มนี้ผู้เขียนได้กล่าวถึงบทบาทที่ประเทศไทย จะมีส่วนเกี่ยวข้อง หากญี่ปุ่นจะต้องทำสงครามกับอังกฤษ โดยได้กล่าวถึงความ สำคัญของประเทศไทยที่มีต่อญี่ปุ่นว่า

"...ประเทศสยามตั้งอยู่ทางภาคเหนือของคาบสมุทร มลายู...หากประเทศนี้สนับสนุน การปฏิบัติการของเรา ตลอดจนโปรกัก็จะงายขึ้น การโคประเทศนั้นมาเป็นพันธมิตร จะทำให้การบุกเบิกในอินเดียทำได้อย่างเปิดเผย และถึง สังกโปรให้อยู่ในฐานะที่ล่อแหลมต่ออันตราย

.....
เราจะคงตระหนักอยู่เสมอว่า ความสัมพันธ์ ระหว่างเรากับประเทศสยามนั้นจะคงคำนึงถึงความ

^๑ เรื่องเดียวกัน.

^๒ เรื่องเดียวกัน.

สำคัญทางค่านิยมศาสตร์ เช่นเดียวกับความสำคัญ
ทางค่านิยมการพาณิชย์"

ญี่ปุ่นได้ตระหนักถึงความสำคัญของประเทศไทยในประเด็นดังกล่าวตลอดมา โดยเฉพาะเมื่อญี่ปุ่นมีที่ท่าไม่ไว้วางใจอังกฤษมากขึ้น หลังจากอังกฤษเข้ามาสร้างฐานทัพเรือใหญ่อย่างมั่นคงขึ้นที่สิงคโปร์ในปี ค.ศ. ๑๙๒๑ (พ.ศ. ๒๔๖๔) เพราะฐานทัพเรือที่สิงคโปร์อาจมีผลกระทบต่อความปลอดภัยของตนเอง และความปลอดภัยในเส้นทางเดินเรือของญี่ปุ่นในกรณีที่เกิดความขัดแย้งขึ้น ความไม่พอใจอังกฤษในหมู่นายทหารญี่ปุ่นนำไปสู่การจัดตั้ง "องค์การรวมชนชาติเอเชีย (Dai Ajiya Kyokai หรือ The Pan Asianist Organization) ขึ้นในโตเกียวใน ค.ศ. ๑๙๒๔ (พ.ศ. ๒๔๖๗) ด้วยจุดมุ่งหมายเพื่อปลุกให้ชาวเอเชียตื่นตัว หาทองขั้วโลกรวมตัวกัน โดยเฉพาะอังกฤษออกไปจากภูมิภาคนี้ ดังนั้นการเพิ่มความสนใจทางด้านทหาร การเมือง วัฒนธรรมและการค้าของญี่ปุ่นในประเทศไทยจึงอาจมีส่วนสัมพันธ์กับความขัดแย้งระหว่างอังกฤษและญี่ปุ่น และเป็นวิธีที่จะสร้างความรู้สึกต่อต้านชาวตะวันตกให้เกิดขึ้นในหมู่คนไทย"

คือ หาวิธีการที่จะขจัดความหวาดระแวงสงสัยที่บรรดาผู้นำในระบอบ
ใหม่มีต่ออังกฤษ โดยเฉพาะเรื่องการที่กลัวว่าอังกฤษเข้ามายุ่งเกี่ยวกับการเมือง
ภายในของไทย^๒

ความสัมพันธ์ทางการเมือง

เมื่อเกิดกรณีพิพาทแมนจูเรียขึ้น สันนิบาตชาติได้หยิบยกกรณีพิพาทดังกล่าว
ขึ้นพิจารณาระหว่าง ค.ศ. ๑๙๓๒ - ๑๙๓๓ (พ.ศ. ๒๔๗๕ - ๒๔๗๖) ในการประชุม
ที่สันนิบาตชาติรัฐบาลไทยซึ่งมี พระยามโนปกรณนิติธาดาเป็นหัวหน้าคณะรัฐบาล ได้สั่ง
การให้พระยาศรวิสิสรวาจา (เทียนเลี้ยง อุตรตระกูล) รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การต่างประเทศ ดำเนินการด้วยความระมัดระวังที่จะรักษาความสัมพันธ์อันดีระหว่าง
ไทยกับญี่ปุ่นไว้

นอกจากจะส่งเรือรบมาเยี่ยมประเทศไทยเป็นประจำทุกปีแล้ว ญี่ปุ่นยังสนใจความเคลื่อนไหวในวงการทหารของไทยอยู่ตลอดเวลา เมื่อรัฐสภาอนุมัติงบประมาณก้อนใหญ่สำหรับกองทัพเรือใน ค.ศ. ๑๙๓๕ (พ.ศ. ๒๔๗๘) ยาคะเบะ โคพยายามชักชวนหลวงสินธุ์สงครามชัย (สินธุ์ กมลนาวิน) ผู้บัญชาการทัพเรือใน

^๑ แฟ้มเดียวกัน, สำเนารายงานประชุมคณะรัฐมนตรี ครั้งที่ ๓/๒๔๗๙ ๕ เมษายน ๒๔๗๙.

^๒ สสร. ๑๘/๙๕ สำเนาหนังสือจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศถึงอัครราชทูต ณ กรุงโตเกียว ๒๓ มีนาคม ๒๔๘๐.

๒๔๕๑) เรือรบไทยลำใหม่ชื่อ "ชนบุรี" ได้สร้างขึ้นที่ประเทศญี่ปุ่นเช่นกัน^๒ นอกจากนี้ก็มีการส่งนายทหารไปศึกษาวิชาการทหารเรือในประเทศญี่ปุ่นเป็นจำนวนมาก^๓

คอคอคกระที่เกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับญี่ปุ่น

ในระบะตั้งแต่ปี ๑๙๓๔ (พ.ศ. ๒๔๗๗) กิจกรรมของสถานอัครราชทูตญี่ปุ่นในประเทศไทย เป็นที่เพ่งเล็งมากในบรรดานักหนังสือพิมพ์ตะวันตก และสิ่งทีหนังสือพิมพ์กล่าวขวัญกันมากก็คือ ข่าวลือเกี่ยวกับการชุกคอคอคกระ ซึ่งมีข่าวว่าญี่ปุ่นจะช่วยไทยในการนี้ ข่าวลือดังกล่าวรัวไหลออกมา เนื่องจากอุปทูตญี่ปุ่น คือนายมियाซากิ ชิโนโร (Miyazaki Shinro)

เมื่อญี่ปุ่นตระหนักว่าประเทศไทย เป็นประเทศพุทธศาสนาที่สำคัญ ในแถบเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ทั้งยังเป็นประเทศเอกราช ความสัมพันธ์ทางศาสนากับไทยจะเป็นก้าวแรกที่สำคัญของนโยบาย "รวมเอเชีย" ของญี่ปุ่น ดังนั้นในเดือนเมษายน ๑๙๓๔ (พ.ศ. ๒๔๗๗) ญี่ปุ่นจึงได้จัดให้มีการประชุม "รวมยุวพุทธภาคพื้นแปซิฟิก" (Pan - Pacific Buddhist Youth Conference) ขึ้นที่โตเกียว และได้เชิญให้ประเทศไทยส่งผู้แทนเข้าร่วมประชุมครั้งนี้ด้วย รัฐบาลไทยได้ส่งพระยาสุฤทธิการบรรจง เป็นหัวหน้าคณะนำยุวพุทธจากประเทศไทยอีก ๑๐ คน ไปร่วมการประชุมตามคำเชิญด้วย^๓

ใน ค.ศ.

64.

^๔ โอเคโอะ นิชิโอะกะ, เรื่องเคิม, หน้า ๒๕.

^๕ เรื่องเดียวกัน.

นอกจากจะส่งเสริมให้เยาวชนของทั้งสองประเทศได้เยี่ยมเยียนกัน โดยวิธีการต่าง ๆ แล้ว รัฐบาลของทั้งสองประเทศ ได้จัดให้มีการเยี่ยมเยียนกันระหว่างสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งกันและกันด้วยใน ค.ศ. ๑๙๓๕ (พ.ศ. ๒๔๗๘) สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรไทยได้เดินทางไปเยี่ยมญี่ปุ่น ซึ่งได้รับการต้อนรับอย่างดียิ่ง นอกจากจะไปได้เยี่ยมเมืองสำคัญ ๆ ในประเทศนั้นแล้ว รัฐบาลญี่ปุ่นได้จัดให้ไปเยี่ยมเกาหลีและแมนจูว่ ซึ่งตกอยู่ใต้ความควบคุมของญี่ปุ่นด้วย ต่อมาในปี ค.ศ. ๑๙๓๙ (พ.ศ. ๒๔๘๒) สมาชิกพรรคการเมืองญี่ปุ่น และเจ้าหน้าที่สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร รวม ๑๒ นาย ได้เข้ามาเยือนประเทศไทย เป็นการตอบแทนที่สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรไทยเคยไปเยี่ยมญี่ปุ่นในครั้งนั้น^๒

ความสัมพันธ์ทางคานเศรษฐกิจ

ระเบียบใหม่ในเอเชียตะวันออกของญี่ปุ่น มีท่าทีว่าจะกระทำสำเร็จ เมื่อญี่ปุ่นได้รวมลงนามในสนธิสัญญาความเป็นพันธมิตรกับ เยอรมัน และอิตาลี (Rome-Berlin - Tokyo Axis) เมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓) ซึ่งนอกจากจะตกลงที่จะให้ความช่วยเหลือซึ่งกัน และกัน ในทางการเมือง เศรษฐกิจและการทหารแล้ว สนธิสัญญาดังกล่าวยังมีข้อความเน้นถึงการ "จัดตั้งระเบียบใหม่" ในเอเชียและยุโรปว่า